
CURSO BÁSICO DE
ARTROSCOPIA DE
RODILLA 

INFORMACIÓN

ORGANIZA FEA

 26-27 de marzo

UFV-LCAA

20 Plazas-2 Alumnos Torre 

Profesorado Experto

662 51 04 40

www.aeartroscopia.com

maguayo@aeartroscopia.com

SEDE

Patrocinadores Principales AEA:

Universidad Francisco de Vitoria
Centro de Simulación Quirúrgica-LCAA

DIRECTOR

Dr. Javier Zurriaga



Programa Científico
Curso Básico Artroscopia de Rodilla

Bienvenida

BLOQUE 1 - BÁSICOS
Desde la torre hasta el posicionamiento  
Desde los portales hasta el diagnóstico

Práctica en Cadáver
Competición de recorrido sistemático

Pausa Café

BLOQUE 2 - MENISCOS
Qué son y cómo quitarlos
¿Y si los suturo?
Práctica en cadáver

Almuerzo de trabajo

BLOQUE 3 (LCA)
Anatomía aplicable
Técnica y trucos
Práctica en cadáver
Cierre de la jornada

9:45-10:00

10:00-10:30
10:00-10:15
10:15-10:30

10:30-11:30
11:30-12:00

12:00-12:30

12:30-14:30
12:30-12:45
12:45-13:00
13:00-14:30

14:30-15:30

15:30-18:00
15:30-15:45
15:45-16:00
16:00-18:00
18:00

Programa Científico
Jueves, 26 de marzo



Programa Científico
Curso Básico Artroscopia de Rodilla

BLOQUE 4 (OTRAS PLASTIAS)
Tenodesis extraarticular lateral
Reconstrucción de ligamento femoropatelar medial 
Práctica en cadáver

Pausa café

BLOQUE 5 (TIPOS DE INJERTOS)
Isquiotibiales y HTH
Cuadricipital, otros y aloinjertos
Práctica en cadáver
Evaluación final

Cierre del curso-Cóctel despedida

9.00-11:00
9:00-9:15
9:15-9:30
9:30-11:00

11:00-11:30

11.30-13:45
11:30-11:45
11:45-12:00
12:00-13:45
13:45-14:00

14:00

Programa Científico
Viernes, 27 de marzo



Información del Curso
Curso Básico Artroscopia de Rodilla

Universidad Francisco de Vitoria 
Centro de Simulación Quirúrgica-LCAA

Dr. Javier Zurriaga (IVATMED, Valencia)

Dr. Pablo Crespo (HU Ramón y Cajal, Madrid)
Dr. Pablo Grande (Hospital infanta Elena, Huelva)
Dr. Mario Gil de Rozas (HU Montepríncipe, Madrid)
Dr. Abél Gómez Cáceres (IMATDE Málaga) 
Dr. Luiz Gutiérrez (IMED, Elche)
Dr. Albert Jiménez Obach (H. Mataró)
Dr. Ignacio Peregrín (IVATMED, Valencia)
Dr. Javier Muñoz (HU Miguel Servet, Zaragoza)
Dr. Juan Sánchez (Barcelona Trauma Institut) 
Dr. Francisco Simón (ICATME, Barcelona)

Residentes o especialistas que se inician en la cirugía
artroscópica, con interés en cirugía de rodilla, que deseen
adquirir conocimientos teóricos y prácticos en las técnicas de
reparación y reconstrucción de la rodilla.

Inscripción para Socios AEA y no Socios (tendrán preferencia los
socios AEA)
Nº de plazas: 20 plazas - 2 alumnos por torre 
Podrá inscribirse a través del formulario de inscripción

Fundación Española de Artroscopia
Tlf.: 91 441 60 40 - 662 510 440 
E-mail: maguayo@aeartroscopia.com 
Persona de contacto: María Aguayo

Sede

Drirector

Profesores

Dirigido a

Inscripciones

Información

Patrocinadores

Información del Curso


