



CURSO BÁSICO DE ARTROSCOPIA DE RODILLA

SEDE  Universidad Francisco de Vitoria

Universidad Francisco de Vitoria
Centro de Simulación Quirúrgica-LCAA



DIRECTOR

Dr. Javier Zurriaga

INFORMACIÓN

26-27 de marzo 

UFV-LCAA 

20 Plazas-2 Alumnos Torre 

Profesorado Experto 

ORGANIZA FEA

662 51 04 40 

www.aeartroscopia.com 

maguayo@aeartroscopia.com 

Patrocinadores Principales AEA:



Programa Científico

Curso Básico Artroscopia de Rodilla



Programa Científico

Jueves, 26 de marzo

9:45-10:00	Bienvenida
10:00-10:30	BLOQUE 1 - BÁSICOS
10:00-10:15	Desde la torre hasta el posicionamiento
10:15-10:30	<i>Desde los portales hasta el diagnóstico</i>
10:30-11:30	Práctica en Cadáver
11:30-12:00	Competición de recorrido sistemático
12:00-12:30	Pausa Café ☕
12:30-14:30	BLOQUE 2 - MENISCOS
12:30-12:45	Qué son y cómo quitarlos
12:45-13:00	¿Y si los suturo?
13:00-14:30	Práctica en cadáver
14:30-15:30	Almuerzo de trabajo 🍲
15:30-18:00	BLOQUE 3 (LCA)
15:30-15:45	Anatomía aplicable
15:45-16:00	Técnica y trucos
16:00-18:00	Práctica en cadáver
18:00	Cierre de la jornada

Programa Científico

Curso Básico Artroscopia de Rodilla



Programa Científico

Viernes, 27 de marzo

9.00-11:00	BLOQUE 4 (OTRAS PLASTIAS)
9:00-9:15	Tenodesis extraarticular lateral
9:15-9:30	Reconstrucción de ligamento femoropatelar medial
9:30-11:00	Práctica en cadáver
11:00-11:30	Pausa café 
11.30-13:45	BLOQUE 5 (TIPOS DE INJERTOS)
11:30-11:45	Isquiotibiales y HTH
11:45-12:00	Cuadripucital, otros y aloinjertos
12:00-13:45	Práctica en cadáver
13:45-14:00	Evaluación final
14:00	Cierre del curso-Cóctel despedida

Información del Curso

Curso Básico Artroscopia de Rodilla



Información del Curso

Sede	Universidad Francisco de Vitoria Centro de Simulación Quirúrgica-LCAA
Director	Dr. Javier Zurriaga (IVATMED, Valencia)
Profesores	Dr. Pablo Crespo (HU Ramón y Cajal, Madrid) Dr. Pablo Grande (Hospital infanta Elena, Huelva) Dr. Mario Gil de Rozas (HU Montepríncipe, Madrid) Dr. Abél Gómez Cáceres (IMATDE Málaga) Dr. Luiz Gutiérrez (IMED, Elche) Dr. Albert Jiménez Obach (H. Mataró) Dr. Ignacio Peregrín (IVATMED, Valencia) Dr. Javier Muñoz (HU Miguel Servet, Zaragoza) Dr. Juan Sánchez (Barcelona Trauma Institut) Dr. Francisco Simón (ICATME, Barcelona)
Dirigido a	Residentes o especialistas que se inician en la cirugía artroscópica, con interés en cirugía de rodilla, que deseen adquirir conocimientos teóricos y prácticos en las técnicas de reparación y reconstrucción de la rodilla.
Inscripciones	Inscripción para Socios AEA y no Socios (tendrán preferencia los socios AEA) Nº de plazas: 20 plazas – 2 alumnos por torre Podrá inscribirse a través del formulario de inscripción
Información	Fundación Española de Artroscopia Tlf.: 91 441 60 40 - 662 510 440 E-mail: maguayo@aeartroscopia.com Persona de contacto: María Aguayo
Patrocinadores	  